
 

 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO  SEPOG 

Av. Desembargador Moreira, 2875 CEP 60.170-002     
Fortaleza, Ceará, Brasil (85) 3433-3638 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2020 

 

PROCESSO Nº: P125844/2020 

 

OBJETO: a aquisição de 50.000 (cinquenta mil) metros de tecido Megapop 180 227 (tricoline, 

100% algodão, 180 fios) para confecção e distribuição de 1.500.000 (um milhão e quinhentos 

mil) mascaras, com o intuito de minimizar a propagação e disseminação do coronavírus 

(COVID-19) no Município de Fortaleza. 

 

JUSTIFICATIVA: proporcionar medidas de prevenção à população em situação de 

vulnerabilidade social e para os servidores das áreas administrativas dos órgãos municipais 

com a distribuição de 1.500,000 (um milhão e quinhentos mil) mascaras em razão da 

crescente disseminação do COVID-19. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação: 04.122.0093.1554.0001, Elemento de Despesa: 

33.90.30, Fonte: 100100000001. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 

CONTRATADA:  UNITEXTIL UNIÃO INDUSTRIAL TEXTIL S/A, inscrita no CNPJ sob o n° 

07.203.904/0001-63. 

 

Sr. Secretário, 

 

A Secretaria Executiva vem mui respeitosamente solicitar a V. Exa., com base no art. 24, 

inciso IV da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, aprovação e ratificação da dispensa 

de licitação para contratação da UNITEXTIL UNIÃO INDUSTRIAL TEXTIL S/A para o 

cumprimento do objeto nos termos aqui expressos. 

 

Fortaleza, 16 de abril de 2020. 

 

 

Maria Christina Machado Publio  

SECRETÁRIA EXECUTIVA DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO  

 

Ratifico a dispensa de licitação. 

 

 

 

Philipe Theophilo Nottingham 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 

20 Abr 2020

Ð?¹·²¿ ÍÐË ìð



ASSINADO POR:

Este documento é cópia do original e assinado digitalmente sob o número KULK5OSX

Para conferir o original, acesse o site https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento, informe o malote 17399 e código KULK5OSX

Ð?¹·²¿ ÍÐË ìï


